
学校長様                                                                        令和３年１０月 

研究主任様                                                              京都市立御所南小学校 

教職員様                                                                校長    鈴木  登美代 

関係各位 

 錦秋の候，皆様におかれましてはますますご清栄のことと存じます。 

 さて，本校では『確かな学力・豊かな人間性・健やかな体 かがやく御所南の子ども－ひとりひとりが自ら「かが

やき」未来を切り拓く子どもの育成－』という学校教育目標のもと，『読解のプロセスを重視し，論理的思考力を働

かせながら，未来に向かって探究し続ける子どもの育成』を研究主題に掲げ，主に生活科，総合的な学習の時間，

国語科，体育科の授業研究を通して研究を積み重ねています。 

 つきましては，その成果の一端をお示しすべく，下記の通り研究発表会を開催いたします。当日は指導助言として，

文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官 齋藤 博伸 先生，並びに京都市教育委員会より２名の先

生方にお越しいただきます。校務ご多用のこととは存じますが，皆様方のご指導・ご助言をいただきたく存じます。

本年度は新型コロナウイルス感染防止対策として，オンラインでのご参加も募っております。万障お繰り合わせの

上，多数ご参加いただきますようよろしくお願い申し上げます。 

◇期  日 令和３年１１月２４日（水）  １１：１５～（受付１０：３０～） 

◇会  場 京都市立御所南小学校 
 〒604-0973  京都市中京区柳馬場通夷川上る五町目 242番地 

                         TEL 075-223-0148  FAX 075-223-0149 

＊ご来校いただくか，オンラインでの配信でご覧いただくか選択して参加していただきます。 

◇時  程 

受付 
公開 
授業 
Ⅰ 

昼食休憩 
公開 
授業 
Ⅱ 

移
動 研究協議 パネル 

ディスカッション

  １０：３０   １１：１５   １２：００         １３：２０ １４：０５ １４：２０           １５：５０         １７：００ 

◇参 加 費   市外からの参加の方…２，０００円（資料代を含む） 京都市立学校からの参加者は不要

      （市外の方の参加費につきましては，資料とともに振込先をご案内いたします。 

              振込手数料につきましては参加される方の負担となりますので，ご了承ください。） 

京都市立御所南小学校 研究発表会 
（参集・オンライン併用開催） 

◇研究主題◇ 
読解のプロセスを重視し，論理的思考力を働かせながら， 

未来に向かって探究し続ける子どもの育成 



◇公開授業 
公開授業Ⅰ（１１：１５～１２：００） 

教科・領域 単 元 名 学年・組

生活科 みんなの にこにこ 大さくせん １年６組

国語科
三年とうげ 

民話ワールドマップでお話のおもしろいところを紹介しよう
３年３組

公開授業Ⅱ（１３：２０～１４：０５）

教科・領域 単 元 名 学年・組

生活科 みんなの にこにこ 大さくせん １年４組

体育科 パスゲーム ２年３組 

総合コミュニティ
かがやき 

（総合的な学習の時間）
MOTTAINAI ４年２組 

国語科
大造じいさんとガン 

すぐれた表現に着目して読み，物語のみりょくをまとめよう
５年４組

◇研究協議（１４：２０～１５：５０） 

言語活動部会（国語科） 
指導助言 京都市教育委員会 学校指導課参与  竹内 知史 先生

探究部会（生活科・総合的な学習）
指導助言 文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官 齋藤 博伸 先生

スポーツ健康部会（体育科） 
指導助言  元京都市小学校体育研究会会長（京都市教育委員会 総合育成支援課首席指導主事） 平塚 修一郎 先生 

◇パネルディスカッション（１５：５０～１７：００） 

  「これからの時代を生き抜く子どもに必要な資質・能力」 
   パネリスト：   文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官   齋藤 博伸 先生

京都市教育委員会 学校指導課参与 竹内 知史 先生
元京都市小学校体育研究会会長（京都市教育委員会 総合育成支援課首席指導主事） 平塚 修一郎 先生

   コーディネーター：        京都市立御所南小学校 研究主任      深田 知子

◇申込について 

  右のＱＲコードを読み取っていただき，申込フォームに必要事項を入力してください。 

  リモートでの参加の方には，zoomの参加方法や資料等を郵送させていただきます。 

  お問い合せは，京都市立御所南小学校（℡ ０７５－２２３－０１４８）まで 


